Et ita iuris, quæ est obiurgatio, habet & ipsa Pathos, id est, cum obiecta iisdem uerbis refutamus. Aeneas ignarus abest, ignarus absit.

Deesse huic libro finem iam ante monuimus.

A
Per abiur-
gationem,

MACROBII AVRELII

THEODOSII VIRI CONSULARIS ET ILLVSTRIS
SATVRNALIORVM
LIBER .V.

Sinon aliis, hoc certe præferendum esse Ciceroni Vergilium, quod ille in uno tantum, hic in omnibus dicendi generibus excelluerit. Tum de quatuor generibus dicendi, deq; du

B
Caput .I.

OST HAEC CVM PAVLIS PER EVSEBIUS QVIE-
uiisset, omnes inter se consono murmure, Vergilium non mi-
nus oratorem, q; poetam habendum pronuntiabant: in quo
& tanta ornandi disciplina, & tam diligens obseruatio rhe-
toricæ artis ostenderetur. Et Auienus, dicas mihi, inquit,
uolo doctorum optime, si concedimus (sicuti necesse est) ora-
torem fuisse Vergilium, si quis nunc uelit orandi artem con-
sequi, utrum magis ex Vergilio, an ex Cicerone proficiat? Video quid agas,
inquit Eusebius, quid intendas, quo me trahere coneris, eo scilicet quo mini-
me uolo, ad comparationem Maronis & Tullii. Verecunde enim interrogasti
uter eorum præstantior, quandoquidem necessario is plurimum collaturus sit,
qui ipse plurimum præstat. Sed istam mihi necessitatem altam & profundam
remittas uolo, quia non nostrum inter illos tantas componere lites. Nec ausim
in utramuis partē talis sententiae autor uideri. Hoc solum audebo dixisse, quia
facundia Mantuanī multiplex & multiformis est, & dicendi genus omne com-
plectitur. Ecce enim in Cicerone uestro unus eloquentiae tenor est, ille abun-
dans, & torrens, & copiosus. Oratorum autem non simplex, uerū una natura est,
sed hic fluit & redundat, contra ille breuiter & circumcisē dicere affectat, tenu-
is quidam & siccus & sobrius amat quādam dicendi frugalitatem, alius pingui
& luculenta & florida oratione lasciuit. In qua tanta omniū dissimulatiōe unus
omnino inuenitur Vergilius, qui eloquentiam ex omni genere conflauerit.

Respondit Auienus, Aptius uelle me has diuersitates sub psonar; exēplis doce
res. Quatuor sunt, inquit Eusebius, genera dicendi. Copiosum, in quo Cicero
dominat. Breue, in quo Sallustius regnat. Siccum, qd Frōtoni ascribit. Pingue
& floridum, in quo Plinius secundus quondā, & nunc nullo ueter; minor no-
ster Symmachus luxuria. Sed apud unū Maronē hæc qtuor g̃na repies. Vis
audire illū tāta breuitate dicēt, ut arctari magis & cōtrahi breuitas ipsa nō pos-
sit. Et cāpos ubi Troia suit. Ecce paucissimis uerbis maximā ciuitatē hausit &
absorpsit: non reliquit ille nec ruiuā. Vis hoc ipsum copiosissime dicat. Venit
summa dies, & inelectabile tēpus Dardaniæ: fuimus Troes, fuit Iliū, & ingēs
Gloria Teucror; serus oīa luppī Argos Trāstulit, incēsa Danai dñantī ur-
be. Opa